
 
 

Direzione Centrale Amministrazione, 

Pianificazione e Controllo  

______________ 

Settore Logistica e Fornitori 

Ufficio Gare e Contenzioso 

 

 

 

Oggetto: Fornitura dei notiziari di Agenzia stampa RADIOCOR a favore 

dell’Agenzia delle Entrate e di Agenzia delle entrate Riscossione per il periodo dal 

1° gennaio 2018 al 31 dicembre 2018 - Determina a contrarre 
 

Premesso che: 

 

- l’Agenzia delle Entrate ha stipulato con Il Sole 24 Ore Spa il contratto prot n. 13966 

del 20/01/2017 con il quale ha acquisito il servizio di Agenzia stampa Radiocor per 

n. 9 utenze a favore dell’Agenzia medesima e per n. 5 utenze a favore di Equitalia 

spa in virtù dell’accordo con la stessa concluso in data 23 dicembre 2016; 

- il citato contratto nonché il suddetto accordo giungeranno a scadenza il 31 dicembre 

2017; 

- l’articolo 1, commi 1 e 2 del decreto legge 22 ottobre 2016, n. 193 convertito con 

modificazioni dalla legge n. 225/2016 ha previsto, a far data dal 1 luglio 2017, lo 

scioglimento delle società del Gruppo Equitalia e l’attribuzione dell’esercizio delle 

relative funzioni all’Agenzia delle Entrate affidandone lo svolgimento al nuovo ente 

pubblico denominato Agenzia delle entrate- Riscossione; 

- con nota prot. n. 201464 del 2/10/2017 la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha 

rappresentato all’Agenzia delle Entrate che a decorrere dal 1 ottobre 2017 la fornitura 

dei notiziari di agenzia di stampa è stata affidata agli aggiudicatari  delle gare a 

procedura aperta di cui ai Bandi di gara inviati alla G.U.U.E. il 2 maggio 2017, il 16 

giugno 2017 e il 21 luglio 2017 dalla Presidenza medesima; 

- sulla base della sopra menzionata comunicazione, Agenzia delle Entrate ed Agenzia 

delle entrate- Riscossione risultano assegnatarie a titolo gratuito, a decorrere dal 1 

ottobre 2017, di svariate utenze afferenti ai servizi di agenzia stampa  tra i quali però 

non sono ricompresi i notiziari Radiocor; 

- l’Ufficio Comunicazione dell’Agenzia delle Entrate ha richiesto, per l’anno 2018,  

l’attivazione di n. 11 utenze relative ai notiziari Radiocor ritenuti utili per 

l’espletamento delle proprie attività istituzionali; 

- in virtù dell’accordo prot. n. 2017/2249362 siglato in data 18 dicembre 2017 

l’Agenzia delle entrate – Riscossione ha conferito espresso mandato all’Agenzia 

delle Entrate di espletare le procedure necessarie finalizzate all’acquisizione di n. 7 

utenze per la consultazione dei notiziari di Agenzia stampa Radiocor al prezzo 

unitario pari a € 1.153,85 oltre IVA  

- la fornitura dei servizi in oggetto non è presente sul Mepa – Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione; 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0022877.21-12-2017-R



- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 56/2017 prevede che per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro si possa ricorrere all’affidamento diretto; 

- i notiziari in argomento, tra l’altro, distribuiti in esclusiva da Il Sole 24 Ore spa, 

costituiscono un bene immateriale infungibile che, per definizione, può essere fornito 

solo da tale editore;  

- il Sole 24 Ore spa, a cui fa capo l’Agenzia stampa RADIOCOR, ha formulato il 

preventivo prot. n. 259944 del 15 novembre 2017 in cui è quantificato il costo per la 

fornitura di n.18 utenze afferenti al servizio di Agenzia stampa Radiocor di cui n. 11 

a beneficio dell’Agenzia delle Entrate e n. 7 a favore di Agenzia delle entrate-

Riscossione; 

-  il corrispettivo unitario riferito a ciascuna utenza ammonta ad  € 1153,85 oltre IVA 

,per un  importo complessivo pari a € 20.769,30 oltre IVA ed è ritenuto congruo; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni 

appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (rif. par. A.b.3.1), 

 

IL DIRETTORE CENTRALE,  

AMMINISTRAZIONE PIANIFICAZIONE E CONTROLLO 

DETERMINA 

Ai sensi dell’art. 36, comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, l’affidamento a 

Il Sole 24 Ore S.p.A con sede legale a Milano in via Monte Rosa, 91 P.IVA 00777910159 

della fornitura - nel periodo dal 1 gennaio al 31 dicembre 2018 – del notiziario di Agenzia 

stampa RADIOCOR a favore dell’Agenzia delle Entrate per n. 11 postazioni e a favore di  

Agenzia delle Entrate Riscossione per n. 7 postazioni in virtù dell’accordo prot. n. 

2017/2249362 citato in premessa. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

- l’oggetto dell’affidamento è costituito dall’accesso, nel periodo dal 1 gennaio al 31 

dicembre 2018, al notiziario di Agenzia stampa Radiocor  a favore dell’Agenzia delle 

Entrate per n. 11 utenze  e a favore di  Equitalia  per n. 7  utenze ;   

- il corrispettivo unitario riferito a ciascuna utenza ammonta ad  € 1153,85 oltre IVA 

,per un  importo complessivo pari a € 20.769,30 oltre IVA; 

- il suddetto corrispettivo contrattuale è pertanto a carico dell’Agenzia delle Entrate 

nella misura di € 12.692,35 oltre IVA e a carico di Agenzia delle Entrate Riscossione 

nella misura di  8.076,95 oltre IVA 

- le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.L. 50/2016, 

sono svolte dal Dott. Francesco Vasta, giusta nomina prot. 2016/8252 del 30 maggio 

2016; 

- delegato alla stipula del contratto, che dovrà avvenire tramite scrittura privata in 

modalità elettronica, è il Dott. Francesco Vasta; abilitato, altresì, all’acquisizione del 

CIG; 



- le funzioni di Direttore dell’Esecuzione vengono attribuite alla dott.ssa Graziella 

Speranza dell’Ufficio Fornitori del Settore Logistica e Fornitori. 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Giuseppe Telesca 

 
“firmato digitalmente” 

 

 
L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 


